
COMUNE DI POMARANCE
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 202 DEL 15/12/2022

OGGETTO
:

NOMINA  COMPONENTI  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA
ABILITATA  ALLA  CONDUZIONE  DELLE  FASI  DI  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA
DECENTRATA INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE
E CONFRONTO.

L’anno  2022 il giorno  15 del mese di  Dicembre alle ore 14.45  nella sala delle adunanze
consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ILARIA BACCI  Sindaco SI

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco NO

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass NO

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI

Partecipa il Segretario Comunale ADRIANA VIALE, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Preso atto che:
- ha partecipato in Video Conferenza il Segretario Comunale Adriana Viale;

- sono stati presenti alla seduta, svoltasi alle ore 14.45, in sede, la Sindaca Ilaria Bacci e gli
assessori  Alessandra Siotto e Patrizio Pasco; 

VOTAZIONI:

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano:
assessori presenti n. 3; votanti n. 3; favorevoli n. 3; contrari n. 0; astenuti n. 0.

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile.

Proposta n. 287 del 14/12/2022

OGGETTO:   NOMINA  COMPONENTI  DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA
ABILITATA  ALLA  CONDUZIONE  DELLE  FASI  DI  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  DECENTRATA
INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E CONFRONTO.

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli articoli 97, comma 4, 107 e 109, comma 2, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  CCNL  relativo  al  comparto  Funzioni  locali  stipulato  in  data  16/11/2022  ed  in
particolare:
 l'articolo 2, comma 3 il quale prevede che gli istituti a contenuto economico e normativo

con carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta
giorni dalla data di stipulazione;

 l'articolo 7, comma 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di
parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo
competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

 l’articolo 8, comma 2, che stabilisce “L'ente provvede a costituire la delegazione
datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma
3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;

RILEVATO che la vigente disciplina stabilisce l'esclusiva composizione tecnica della delegazione
trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001 in materia di
contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è tecnico;

Visto che:



 l’art.  40  del  D.Lgs.  n.  165/2001  prevede  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  attivino
autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio, in
modo  da  assicurare  adeguati  livelli  di  efficienza  e  produttività  dei  servizi  pubblici,
incentivando  l’impegno  e  la  qualità  della  performance  e  destinando  al  trattamento
economico  accessorio  collegato  alla  performance  individuale  una  quota  prevalente  del
trattamento accessorio complessivo;

 gli obblighi  assunti con i contratti, anche integrativi, vengono adempiuti dalla data della
sottoscrizione definitiva;

 l’art. 40-bis, in vigore dal 20 aprile 2013, stabilisce che i costi della contrattazione collettiva
integrativa devono essere compatibili oltre che con i vincoli di bilancio anche con quelli
derivanti  dall’applicazione  di  norme  di  legge  e  che  il  relativo  controllo  è  effettuato
dall’organo di revisione;

 i contratti devono essere trasmessi all’ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla
sottoscrizione definitiva, e al CNEL;

Dato  atto che  i  componenti  della  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica  devono  essere
individuati tra  i  dirigenti,  o,  in  caso  di  enti privi  di  dirigenza,  tra  i  funzionari  nel  rispetto del
principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività di gestione stabilito   dal D.
lgs.  165/2001  e  che deve essere prevista la  figura  del  Presidente,  che ha  la  responsabilità  di
condurre le trattative e di sottoscrivere i  Contratti Decentrati Integrativi  secondo la procedura
formalmente prevista;

DATO  ATTO  che  compete  alla  Giunta  la  formalizzazione  delle  delegazioni  trattanti  nonché
l'individuazione, tra i componenti, del Presidente della delegazione trattante.

RILEVATO inoltre che:
 i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità

tipicamente tecnica in quanti i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli
organi politici;

 spetta  alla  Giunta  formulare  le  direttive  datoriali  sugli  obiettivi  prioritari  della
contrattazione  decentrata  integrativa e  sulle  risorse  finanziarie  disponibili,  nonché  la
verifica dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla
sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale
comportano la riapertura delle procedure di contrattazione;

 non possono essere designati componenti della delegazione di parte pubblica
membri di organismi sindacali comunque denominati;

VISTI:

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di 
GC n. 152 del 30.09.2021 modificato con delibera n. 160 del 04.10.2022;

 il vigente statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 
17/112001;

PRESO atto della necessità di costituire la delegazione trattante di parte pubblica, nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, secondo la
designazione di seguito specificata:

 Presidente – Segretario Generale o Responsabile del Settore cui appartiene il Servizio 
Personale in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale;

 Componente -Responsabile del Settore cui appartiene il Servizio Personale;



 La Delegazione può essere integrata con altri responsabili di settore quando ciò si 
riveli opportuno per la trattazione di specifici argomenti;

RITENUTO di attribuire al Segretario Generale  o  in  caso  di  assenza  o  impedimento  al
responsabile del settore cui appartiene il  servizio personale  le funzioni di Presidente della
delegazione trattante di parte pubblica, al quale compete esprimere la posizione unitaria della
delegazione nonché  la sottoscrizione delle ipotesi di accordo e degli accordi definitivi.

RICHIAMATO  i  CCNL di comparto per le parti vigenti e da ultimo il CCNL Funzioni  Locali  del
16/11/2022.

VISTO il D. Lgs. 267/2000.

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000.

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale
del medesimo.

2. DI COSTITUIRE la delegazione trattante di parte pubblica, di cui all’art. 7, comma 3
del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, per la contrattazione collettiva decentrata
integrativa, nella seguente composizione:

 Presidente – Segretario Generale o Responsabile del Settore cui appartiene il Servizio 
Personale in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale;

 Componente -Responsabile del Settore cui appartiene il Servizio Personale;

 La Delegazione può essere integrata con altri  responsabili  di settore quando ciò si
riveli opportuno per la trattazione di specifici argomenti;

3. DI TRASMETTERE  il presente atto ai  soggetti chiamati a far  parte della  Delegazione
Trattante di Parte Pubblica nonché alle OO.SS. e alla RSU;

4. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto,  in  forma  permanente  e  sino  a  sua  eventuale
sostituzione o modifica, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” (sotto-sezione Personale/Contrattazione integrativa).

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, data l'urgenza di  dare
attuazione all’iter per la sottoscrizione dell’Accordo economico annuale per l’anno
2022.

***************



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

287

NOMINA COMPONENTI DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA
ALLA CONDUZIONE DELLE FASI DI CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA
INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E CONFRONTO.

2022

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ILARIA BACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
ADRIANA VIALE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VIALE ADRIANA in data 19/12/2022


